MXCVII.

Anno Gebhardi Abbatis vi. Heinricus Imperator ab Italia rediens in Bavariam secessit; & in civitate Ratisbona super Danubium aliquan diu moratus: Iudeis qui priori anno per comitem Emichonem, & peregrinos Baptismum coacti suscepérunt, redire ad Judaismum concessi.

Eodem anno Imperator Heinricus magnum cum Principibus colloquium de pace, & reformatione Imperij habuit, in capite videlicet mensis Septembri. Et licet, sicut quidam dicebat, pax est interdum, pacis fiducia nunquam; multa ibidem pro pace sapienter constituta fuerint; nullus tamen, aut parvus inde sequebatur effectus: properea quod Rex manifestus Ecclesiæ hostis pacem dare non potuit, quam contra Deum, & Ecclesiam multo jam tempore violavit. Natale Domini Argentinæ cum fibi adhaerentibus Principibus eodem anno Rex celebravit. Eo quoque anno ætas fuit multum fertilis, hiems lenis, & pestilens.

Anno quoque prænorato Gebhardus memorabilis Abbas fratrum labori compassus, qui aquam de flumine ad usus necessarios hauriebant, habitu cum expertis in ea facultate magistris consilio, per occultos sub terra meatus aquæ ductum de monte in Monasterium fecit, & aquam ad omnes officinas necessariam non sine magnis impensis introduxit.

MXCVIII.

Anno Gebhardi Abbatis septimo, inquisitione factâ Moguntiæ Imperatore de facultatibus Judæorum anno Gebhardi quinto, sicudiximus, interectorum, inter ceteros, qui eas rapuisse delati sunt, quidam ex consanguineis Ruthardi Archiepiscopi coram Imperatore fuerunt accusati, quos cum Imperator perquireret, nec in præsentiam venirent, Archiepiscopus causam eorum defendere tentans, sed multis valens indignatione permotus ex urbe discessit, & in Thuringiam cum eis se contulit quasi suis in hoc melius prospecturus, & ex vicinitate Saxonum Imperatori rebellium, quemdam terrorē ei illatus, siue conmōtione sua vindictam exacturus. Fuerunt autem, qui dicerent etiam ipsum Episcopum de pecunijs Judæorum sustulisse, quod ex eo confirmare videntur, quoniam omnem, sicut diximus, eorum substantiam in depositum acceperat, quod neminem scire præter ipsum, & paucos familiares ejus verisimile constat.

His quoque temporibus Ordo Cisterciensis militans sub regula Beatissimi Patris nostri Benedicti sumpsit initium in partibus Gallicani, cuius fundator primus fuit Rupertus Abbas Molismensis in Dioecesi Ligonensi Ordinis nostri: quo tandem mandato sumi Pontificis Urbanus ad Molismum reverso, Albericus in Abbatia nova Cisterciensi succellit Monasterium perfecit, & in brevi tempore multitudinem Monachorum in unum Sanctitatis propositum adunavit. In magna paupertate hodo cœpit, & in paucis annis mirabiliter succrescens, & dilatatus reliquis omnibus locupletior evasit.

Aano

Imperator
venit de
Italia.

Ruthardus
Archiepisc.
recessit ab
Imperat.

Ordinis Ci-
sterciensis
initium.

Anno Gebhardi Abbatis prænotato in Diœcesi Wormacensi non procul ab Oppido, quod Neolinigen ab incolis terræ nuncupatur, mirandum multis diebus apparuit spectaculum. Certis in hebdomada noctibus, & maximè in festis Sanctorum multitudine quædam armatorum maxima de monte quodam eggresa in campi planiciem vicinam quasi ad pralium processura videbatur à multis. Erant inter eos pedites, equites, sine certo numero multi, qui nunc huc, nunc verò illuc quasi per turmas discurrentes sese mutuo percutere visi sunt, ita quod frager ex collisione armorum eminus audiebatur. Consumato tandem, ut putabatur, conflictu circa horam nonam noctis, in montem unde processerant, scilicet cum gemitu, & ejulatu quasi violenter impulsi festinatissimè receperunt. Hæc visio nimis horrenda per continuū fermè triennium apparuit: non singulis quidem noctibus, sed sacratoriis, & interpolatis; & tam crebro, ut notum factum fuerit in omni circaregione cunctis habitantibus miserabile spectaculum. Erant autem turmae, quæ videbantur, non hominum, sed animarum, sicut rei postea demonstravit eventus, quibus omnipotentis Dei miseratione indulxit, ut suas in purgatorio poenas assumpto schemate visibili, significantem mortalibus, quorum suffragio charitatis intuitu liberari potuissent. Ex vicinia per hoc triennium, quo mortuorum apparueré spiritus, multi homines docti, & indocti, sacerdtales, & clerici, propè locum, ubi solebant videri convenerunt, visionem hanc grandem videre cupientes: quorum tamen nullus ad illos amissus fuit accedere. Fuit eo tempore in Cœnobio Limpurgensi non multum à loco huiuscmodi apparitionis distante, Monachus quidam doctus, & religiosus, nomine Rupertus, qui postea fuit Abbas ejusdem Cœnobij, ut suo loco dicemus. Qui cum esset homo prudens, & in Deum magna devotionis nocte quâdam suo permittente Abbe cum quibusdam alijs Monachis Deo mente, & corpore dicatis ad montem, unde spiritus illi consueverunt exire, proprius accessit, præmissisque orationibus sancto se crucis signaculo munivit, & donec egrederentur, expectavit. Et ecce circa sextam horam spiritus illi de monte more suo turmatim procedentes in campum veniunt, & sicuti consueverant, in modum concertantium, huc, illucque discurrunt. Interea Rupertus diligenter considerato montis loco, unde videbantur exisse, constanter proprius accessit, & se in orationem cum fratribus dedit. Cumque turma jam post conflictum redire videretur ad montem, Rupertus eam per nomen Iesu Christi adjurans præcepit, ut sicuti apparebat, immobilis persisteret, & sine falsitate ad interrogata responderet. Mox immobilis stare omnis illa videbatur spirituum turma, & quasi compos voti effecta libenter jubentis audire imperium. E quibus unus Ruperto, qui essent interroganti respondit. Non sumus phantasma, nec sumus vel hominum vel dæmonum turma, animæ sumus hominum vitâ Defunctorum, qui ante paucos annos in hoc loco campestri pro iustitia Principis bellantes fuimus in concertatione occisi. Arma, habitus, & equi, quæ nobis, dum viveremus, instrumenta fuere peccati. etiamnum post mortem in nobis videntur, vobis manifesta sunt quædam signa ejus in quo sumus tormenti. Omne autem, quod circa nos apparere cernitis, nihil aliud in nobis est, quam intollerabilis ignis, quam-

Animarū
Defunctus
exercitus
triennio
apparuit.

Rupertus
Monachus
Limpurg.

Rupertus
adjuravit
animas.

quam vos hoc minimè videatis. Et benedictus omniū creator Deus, qui & nobis contulit posse apparere viſibiles, & tibi donavit, ut nos ad loquendū in Christi nomine adiurares. Magnum enim chaos est inter nos, & vos, ut sicuti vos statum nostrum nullā ratione potestis, quando in carne mortali vivitis, ita nos vobis aut loqui, aut apparere viſibile nequaquam possumus, niſi cùm id nobis divina pietas singulari privilgio donaverit. Cui Rupertus Monachus dixit, potestne fieri, ut orationibus viventium ab his p̄cenis liberet vos Dominus? Spiritus respondit. Jejunijs, orationibus, eleemosynisque, & maximè celebrationē mifarum juvari, & possumus, & oramus. Cui Monachus. Et quomodo, inquit, ſcire poterimus vos liberatos à p̄cenis, ſi vobis impenderimus postulata suffragia? respondit Spiritus. Cùm feceritis pro nobis ſtatuta suffragia, & amplius iſthic visi non fuerimus, manifestum erit vobis ſignum, quia liberati sumus. His dictis mox omnis illa Spirituum turba, qui uno ex ore clamabat dicens tertio: orate pro nobis, orate pro nobis. Et confeſtim omnes in ignem resoluti videbantur clamantes. Justus es Domine, & rectum judicium tuum, qui reddis unicūque quod meruit. Mons etiam ipſe totus apparuit igneus, tantisque fragor audiebatur, & strepitus arborum, ut cælum, & terram in unum concuti putarent. Rupertus cum suis nimium territi ad Monasterium Limpurgense reveruntur, & fieri pro defunctis postulata suffragia quantociū ordinaverunt. Nam præter jejunia, eleemosynas, disciplinas, & orationes in Monasterijs, & Ecclesijs diversis factas, per triginta continuas dies Missæ pro illa legebantur quotidie triginta: quibus expletis ad montem Rupertus revertitur, & noctem ducens priori loco insomnem, ſi revertatur Spirituum turba, praefotolatur. Sed ubi advenit hora visionis consueta, vox audivit in aere cantantium Spirituum melodiā concordi, ac suavissimi dicentium. Te Deum laudamus, te Dominum confitemur &c. Spiritus vero turma nectunc, nec deinceps amplius apparuit, quam libet non dubitamus.

His etiam temporibus Hermannus comes de Northeim in Samo vir dives, potens, & Christianæ fidei cultor devotissimus, Gertrude ſu legitimā uxore consentiente, & cooperante Monasterium Ordinis nocti fundavit, quod à Villa tunc proxima, nunc autem funditus delata, & everſa Bursfeldia nuncupatur in honore sanctorum Thomæ Apololi, & Nicolai Myreorū quondam Episcopi; in quo Monachos, & Abbat̄ secundum Regulam D. P. N. Benedicti converſantes iſtituit, quibus praesentis vitæ necessaria procuravit. Ab hoc loco novissima Ord. N. reformatio in Germania vocabulū accepit. **MXCIX.**

Anno Gebhardi Abbatis VIII. Conradus Episcop⁹ Traiectensis 24. di- mensis Aprilis post Missarum celebrationem in domo ſua procumbens ad orationem, à quodā Frisio interfecitus eſt, cuius interfectionis hæc ſi occasio. Cùm idem Praeful in parte civitatis paludinosa Eccleſiam Canonicorum ædificare disponeret, & propter lutoſam, fluxilēmque ſatum locare fundamentum ſtabile non posset, affuit inter ceteros Adam ex Frisia natus homo, non parum in Architectura peritus amic⁹ Pleberus, qui ſub pena capitis ſui pollicebatur ſe fundamen- tum, & perpetuo ſtabile quādam arte poſſe locare, ſuper quo con- ſtructa

*animæ ad-
jurata pet-
runt ſuffra-
gia,*

*Orationes
ſiunt, &
DCCCC.
Miffæ, ut li-
berentur.*

*Monasteri-
um Bursfel-
dum fundatur
novum.*

Ecclesia nunquam esset ruitura, sed cum pro suo consilio dando nimis multam postularer pecuniam, Episcopus dissimulato proposito filium ipsius Pleberi æquè latomum conveniens largis donavit munieribus, & arcana propositæ artis consilium ab eo revelatum lætus accepit, Plebero negotium Episcopi cum filio penitus ignorante. Episcopus itaque jam sufficienter à juvene informatus, secundum artem, quam didicerat, stabile fundamentum in aquis posuit, & desuper Ecclesiam ædificari fecit. Quamobrem Frisius nimio furore incensus contra Episcopum, à quo suo defraudatus lucro videbatur, totus in ejus necem conspirabat, & opportunitatem observans die præscriptâ domum ejus, ut notus ingreditur iram complens, ut diximus. Cui in Pontificatu Ecclesiæ Traiectensis successit Burghardus, vir nobilis, prudens, pius, & mansuetus, qui non minus virtutæ merito, quam sanctæ prædicationis verbo gregem coniissum optimè custodivit.

Conradus etiam Eichstatis in Bavaria eodem anno prænotato moritur, pro quo alias ejusdem nominis Pontifex ordinatur. Eodem quoque anno mortuus est Hermannus Archiepiscopus Coloniensis, cui Fridericus succedit, & annis xxxii. præfuit. Vir prudentissimus, amator Dei, & Ecclesiæ strenuus advocatus, ad quem multi eruditissimi viri suas lucubrationes tanquam unicum Doctorem moecenatem inscriptas mittere consuerunt; inter quos Rupertus Abbas Monasterij Tuitiensis prærogativâ familiaritatis obtinuit principatum, de cuius ingenio, & opusculis locuti sumus.

Iste Fridericus Reverendiss. Archiepiscopus Monasterium Virginum Ordinis nostri à fundamentis novum construxit in quadam Insula Rheni, quæ Insula Rolandi nuncupatur, quinque fermæ à Brunna Oppido in accessu fluminis distans milliaribus, in quod multitudinem Monialium posuit secundum Regulam sanctissimi P. N. Benedicti, omnipotenti Deo in vera mentis, & corporis castitate famulantes, quibus & necessariis proventus, & redditus pro sustentatione ordinavit. Idem quoq; Religiosissimus Præful Fridericus aliud nostri Ordinis Cœnobium juxta Rhenum construxit, in colle montis prope sylvam, quæ dicitur Rhinmagen, in ascensi memorati fluminis non procul à prædicta Insula Rolandi: quod perfectum, & consumatum Abbatij Monasterij S. Michaëlis in Segeberg perpetuò voluit esse subjectum, Ecclesiam consecranc in honorem sancti Apollinaris Martyris, & proventibus ad usum Monastiorum, & Propositi Deo famulantibus sufficienter dotavit.

Oppidum etiam Andernach, quod juxta Rhenum in decessu ipsius fluminis à confluentia tribus distat milliaribus, ampliavit, murisque ac turribus in circuitu munivit: arcem in superiori parte construxit, & fossatum in gyro totius oppidi, ut hodie cernitur, fieri mandavit.

Duo insuper castra in fundo Coloniensis Ecclesiæ, cui præsidebat, nova construxit: quorum Rolandi alterum Art, vulgariter vero Rolandisk nuncupatur, situm in monte non procul à supradicto Cœnobio Monialium Insulae Rolandi: alterum vero propter altitudinem montis, in quo constructum est, Wolckenberg nominatur, parum distans à Drakenfels, seu Petra draconis, quod se videtur à remotissimis præstat locis.

Anno quoque prænotato Heinricus Imperator Natalem Domini

Sf z

Coloniae

Hermañ.
Colonienc.
Archiepisc.
objit, Frider.
icus suc-
cessit.

Cœnobiu
Monial. In.
sulae Ro-
landi fun-
datur.

Andernach
oppidum
instauratur

Rolandisk
Wolcken-
berg.

Coloniae celebravit: in Epiphania vero Aquisgrani filium suum justum Heinricum v. Regem fecit, reprobato majore filio Conrado, quem prius coronari fecerat. Conradus autem rebellionis sua causam, quam supra diximus, paucis tantum sibique familiarissimis revelavit, juxta illud turpititudinem Patris tui ne denudaveris: sed cum alio sui nominis Conrado forti admodum, & prudentissimo viro ad Urbanum Papam II. prefectus est, & Rex Italie, sicut dictum est supra, constitutus.

Erat enim vir per omnia Catholicus, & Apostolicæ Sedi subiectus, plus Religioni, quam armis, aut fascibus deditus: fortitudine tam, & audaciâ fatis, & superinstructus: lectionibus, quam lusibus vacare malebat, misericordia omnimodis, & præcipue militibus in opere stricte compassionem, & misericordia fructu proximus fiebat. Neminem contemptus, nemini vim intulit: nemini præjudicium intendit, sed omni perire, omni conditioni pius, mansuetus affabilis fuit, indeque non immerito, & ipse Deo, & hominibus gratus, & amabilis exitit.

Anno etiam prænotato v. Calend. Augusti Urbanus Papa II. vii sanctus, & Deo dilectus, post multos labores, & varias persecutions, quas ab impijs pro iustitia sustinuit, ad Dominum migravit. Roma sepultus est in Ecclesia S. Petri Principis Apostolorum. Iste Beatus Papa Urbanus anno Pontificatus sui vii. ad instantiam venerabilis Gebhardi Abbatis privilegium Gregorij Papæ vii. Beato Wilhelmo Abbati, & Monasterio Hirsaugensi gratiosè indultum cum pleniori gratia prærogativa confirmavit: desuper novam tradens Bullam plumbo sigillatam, cuius tenor sequitur, & est talis.